
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 
 

CAMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JANEIRO/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 02/2023 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Comissão de Comunicação do Câmpus Itaquaquecetuba 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor  

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Diretor Geral  

Aumir Antunes Graciano 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Artur Martins de Sá 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Rodrigo de Freitas Faqueri 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Renato de Oliveira Mello 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Evaldeni Alves da Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Douglas Wenzler da Silva 

 

Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Leandro de Campos Carahyba Dias 

 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 

Carla Isabel dos Santos Maciel 

 

Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matemática (SLM) 

Francisco de Oliveira 

 

Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura em Letras (SLL) 

Juliana Lucia do Amaral Molnr 

 

Coordenadoria de Curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica (SEM) 

Renan Luis Fragelli 

 

Coordenadoria de Extensão 

Gabriela Peters Goncalves Levy 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Juliana da Silva Amorim 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Wanderley Montanholi Junior 

 

Coordenadoria Sociopedagógica  

Luis Mateus da Silva Souza 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino  

Fabiana Melo Soares 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Gesialdo Silva do Nascimento 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Leonardo Jose Tenorio Mourão Torres 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Cleiton Domingos Maciel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 
1. ATOS OFICIAIS ..........................................................................................................4 

1.1. PORTARIAS...............................................................................................................5 

2. RELATÓRIO................................................................................................................14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, atendendo ao 

princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº 1/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 5 DE JANEIRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 04/11/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1° ALTERAR a Portaria Nº 116/2022 - DRG/ITQ/IFSP DE 3 DE 
NOVEMBRO DE 2022, designando o servidor Felipe Ramon Cirino Soares - 
SIAPE 33***34 como membro da Comissão de Alienação e Destinação de 
Bens Móveis - Informática do Câmpus Itaquaquecetuba. 

Art. 2° Os demais termos da portaria Nº 116/2022 
permanecem inalterados. 

  

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

PORTARIA Nº 2/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 23 DE JANEIRO DE 2023 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 04/11/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores(as) abaixo relacionados para 
comporem a Equipe de Planejamento para Aquisição de Equipamentos de 
Luz e Som para o Auditório do Câmpus Itaquaquecetuba. 

Servidor SIAPE 

Renato de Oliveira Mello  13***90 

Juliano Dias Pereira 32***02 

Alexsandro dos Santos Junior 33***96 

Wanderley Montanholi Junior 31***67 

  

Art. 2º ATRIBUIR a equipe de planejamento o desenvolvimento 
de todas as atividades pertinentes às etapas do planejamento da 
contratação: 

I- Estudos Preliminares; 
II- Gerenciamento de Riscos; e 

III- Termo de Referência ou Projeto Básico. 

Art. 3° Os membros da comissão em questão fazem jus a carga 
horária de 01 (uma) hora de atividades semanais. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá sua 
vigência até 90 dias após a finalização do certame licitatório. 

  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL  
IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

PORTARIA Nº 3/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 26 DE JANEIRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 04/11/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR a portaria ITQ IFSP N.º 0131, de 14 de 
dezembro de 2022, para fazer constar a recomposição na Comissão de 
Matrícula para o ingresso de novos alunos dos Cursos Técnicos para o 1º 
semestre de 2023, com a inclusão da servidora, Rafaela Silva de Souza - 
Siape n.º 2***039, no quadro de membros que compõe a referida 
comissão supracitada. 

Art. 2° No mais, mantém-se os demais pontos da portaria 
anterior.  

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº 4/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 26 DE JANEIRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 
04/11/2015, a resolução nº 45 de 15 de junho de 2015, e no resultado das 
eleições ocorridas no dia 25/11/2021, para a escolha de representantes dos 
segmentos discentes, docentes e técnicos administrativos, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, os representantes abaixo para compor o 
Conselho de Câmpus (CONCAM) do Câmpus Itaquaquecetuba – IFSP: 

1.1- SEGMENTO - DISCENTE 

PRONTUÁRIO  NOME   

IQ30***13 Juliana Barbosa de Oliveira  Titular 

IQ30***62 Thifany Delgado  Titular 

IQ30***48 Karina Alencar Gonçalves Calabrez 1º Suplente 

IQ30***41 Kauã Sanches Soares  2º Suplente 

1.2- SEGMENTO - DOCENTE 

SIAPE NOME   

30***00 Alberto Eloy Anduze Nogueira Titular 

23***39 Carlos Narducci Junior   Titular 

31***10 Kleberson Cartolari de Souza 1º Suplente 

30***30 Italo Leite de Camargo  2º Suplente 

1.3- SEGMENTO - TÉCNICO ADMINISTRATIVO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

SIAPE NOME   

32***60 Sidinei Roberto Nobre Junior Titular 

23***78 Altair Rodrigues Ferreira  Titular 

31***94 Juliana da Silva de Amorim  1ª Suplente 

33***96 Alexsandro dos Santos Junior 2º Suplente 

1.4- SEGMENTO - REPRESENTANTES DA GESTÃO COLETIVA 

SIAPE NOME   

31***67 Wanderley Montanholi Junior Titular 

29***53 Juliana Lucia do Amaral Molnr  Titular 

1.5- SEGMENTO - COMUNIDADE EXTERNA  

CPF NOME     

179.***.***-
21  

Andre Vieira Domeni Gasti FEMPI Itaquaquecetuba Titular 

284.***.***-
84 

Claudia Alencar Lopes 
Secretaria Municipal 
de Educação 

Titular 

519.***.***-
98 

Sarah Santiago Pereira 
Santana 

Estudante Egressa Titular 

290.***.***-
12 

Marilene Ferreira  Comunidade Externa 
1ª 
Suplente 

311.***.***.60 Elisangela Alves Mendonça Comunidade Externa 
2ª 
Suplente 

190.***.***-
01 

Adriana Jesus de Souza Comunidade Externa 
3ª 
Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

Art. 2° O Mandato dos Conselheiros será para o período de 02 
anos a partir do dia 16/12/2021, visto ser a data do término do mandato 
dos atuais conselheiros. 

Art. 3° Os membros do CONCAM fazem jus a carga horária de 
01 (uma) hora de atividades semanais. 

  

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 
                    DIRETOR GERAL 

                     IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

PORTARIA Nº 5/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 04/11/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1° DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, 
ocupantes dos cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
como Agentes de Prospecção de Projetos de Inovação do Câmpus 
Itaquaquecetuba: 

Art. 2° Os agentes de prospecção de projetos de inovação do 
Campus Itaquaquecetuba fazem jus a carga horária de 04 (quatro) horas 
de atividades semanais e tem as seguintes atribuições: 

 •   Fomentar a identificação, junto ao arranjo produtivo local, 
de oportunidades de desenvolvimento de projetos de pesquisa e inovação 
em parceria com o IFSP; 
                     •  Orientar os professores pesquisadores no encaminhamento 
interno e submissão para aprovação dos projetos de pesquisa e inovação 
em parceria com empresas e instituições do arranjo produtivo local; 
                   •   Representar como interlocutor do campus de 
Itaquaquecetuba junto à Agência de Inovação e Transferência de 
Tecnologia do Instituto Federal de São Paulo (INOVA-IFSP). 

Art. 3° O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2023. 

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Servidor Siape 

Iberê de Oliveira Santos 30***16 

Carlos Narducci Junior 23***39 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

  

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 0 05 

 


